
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Bistriţa în 

şedinţă extraordinară, în data de 14 noiembrie 2023, ora 18,00 
 
 
Primarul municipiului Bistriţa; 
având în vedere: 
urgența determinată de necesitatea prelungirii termenului de valabilitate a 

documentaţiei de urbanism „Actualizare Planul Urbanistic General al municipiului 
Bistriţa” şi a Regulamentului local de urbanism; 

urgenţa determinată de necesitatea depunerii la cererea de finanțare prin 
Agenția Fondului de Mediu, a Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița privind 
aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a 
sediului Serviciului de Impozite și taxe” Municipiul Bistrița, strada Alexandru 
Odobescu nr.17A, ca urmare a condițiilor din Ghidul solicitantului; 

prevederile art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(4), alin.(5), art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța 
de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
D I S P U N E :  

 
ART.1. – Se convoacă de îndată Consiliul local al municipiului Bistriţa în 

şedinţă extraordinară, în data de 14 noiembrie 2023, ora 18,00. Şedinţa va avea loc 
în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa 
la prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală și 
pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

FLOARE GAFTONE 
Bistriţa, la 14 NOIEMBRIE 2023 
Nr.838 
GF/SA/CTT.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.838/14 NOIEMBRIE 2023 
 Primarului municipiului Bistrița 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ ÎN DATA DE 

14.11.2023 
 

 
1. Proiect de hotărâre nr.206/13.11.2023 privind aprobarea Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) și a indicatorilor tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a sediului Serviciului de 
Impozite și taxe” Municipiul Bistrița, strada Alexandru Odobescu nr.17A 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
2. Proiect de hotărâre nr.207/13.11.2023 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 

cu indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii “PARC PANOURI 
FOTOVOLTAICE SĂRATA” şi aprobarea proiectului „PARC PANOURI 
FOTOVOLTAICE SĂRATA”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 
Cheie nr. 1 al Ministerului Energiei prin Fondul pentru Modernizare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
3. Proiect de hotărâre nr.208/14.11.2023 privind modificarea  Hotărârii  nr.219/2018 

a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea Studiului de 
fezabilitate și a indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiții 
”Stație de epurare și conducte de canalizare localitatea componentă Slătinița '' , 
cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
4. Proiect de hotărâre nr.209/ 14.11.2023 pentru modificarea anexei la Hotărârea 

nr.87/30.05.2018 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 
Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico 
economici pentru obiectivul de investiții ”Amenajare piste de ciclişti în municipiul 
Bistriţa” - etapa I, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
5. Proiect de hotărâre nr.____/_____ privind aprobarea prelungirii termenului de 

valabilitate a documentaţiei de urbanism „Actualizare Planul Urbanistic General al 
municipiului Bistriţa” şi a Regulamentului local de urbanism 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
SECRETAR GENERAL, 

FLOARE GAFTONE 


